
 
   

 
Forslag til høringssvar vedr. strategi 2022-2050 og 
handleplan 2022-2025 for biodiversitet i København  

 

Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig overordnet ”Strategi 2022-2050: 

Forslag til biodiversitet i København” og ”Forslag til Handleplan 2022-

2025 for Biodiversitet i København”.  

Kultur- og Fritidsudvalget ser strategien og handleplanen om biodiver-

sitet i København som et vigtigt politikområde, hvor kultur- og fritidsom-

rådet kan bidrage til at styrke økosystemet og københavnernes oplevelse 

af Københavns Kommunes grønne områder. Derfor ser udvalget også 

frem til at arbejde med at fremme biodiversitet, naturbeskyttelse og na-

turpleje. 

De fire strategiske temaer i strategien 

I forhold til ”Strategi 2022-2050: Forslag til biodiversitet i København” 
tilslutter Kultur- og Fritidsudvalget sig strategien og de fire temaer, der 

skal være med til at sikre en mere positiv udvikling for fremme af biodi-

versitet i København.  

Det er værd at bemærke, at kultur- og fritidsområdet spiller en stor og 

alsidig rolle i temaerne. Tema 1 handler for det første om at bevare og 

forbedre eksisterende biodiversitet via drifts- og arealplejen hos kultur- 

og fritidsfaciliteterne (tema 1). Kultur- og Fritidsforvaltningen har alle-

rede i 2021 og 2022 anlagt en blomstereng og flere mindre blomster-

bede, som har medført en øget tilstedeværelse af boer og insekter i de 

nævnte områder.  

Derudover er der fokus på at skabe ny biodiversitet i byen ved at skabe 

rekreative rum og naturoplevelser i og omkring byens kultur- og fritids-

faciliteter (tema 2); understøtte viden og uddannelse om natur og bio-

diversitet for nogle af de cirka 13 mio. årligt besøgende, der bruges kul-

tur- og fritidsforvaltningens institutioner (tema 3); og skabe frivillige fæl-

lesskaber og partnerskaber om biodiversitet via formidling, rådgivning, 

aktiviteter og samarbejde blandt andet i byens kulturhuse (tema 4).  

Indsatserne i handleplanen 

Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig endvidere indsatserne i ”Forslag 

til Handleplan 2022-2025 for Biodiversitet i København”. Hertil skal 
præciseres, at nogle indsatser er påbegyndt. Eksempelvis er der igangsat 

forsøg med og kortlægning af yderligere muligheder for multifunktionel 

beplantning (1.1, 1.4, 4.3). Derudover planlægges bydækkende kulturar-

rangementer med fokus på biodiversitet fx med grønt fokus på 
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International Citizen Days 2023 (4.1), og der afdækkes muligheder for 

grønne oaser med høj biodiversitet (4.2).  

Kommentarer til den fælles og koordinerede indsats 

Det er positivt med strategiens- og handlingsplanens koordinerede ind-

satser for at fremme biodiversitet, naturbeskyttelse og naturpleje i Kø-

benhavns Kommune. Kultur- og Fritidsudvalget har følgende bemærk-

ninger: 

a) To biodiversitetskoordinatorer i KFF 

Kultur- og Fritidsforvaltningen varetager en stor og alsidig rolle i flere af 

indsatserne. Den omfangsrige indsats kræver større koordination aktø-

rerne imellem og en anerkendelse af, at både kulturens- og de drifts-

mæssige/teknologiske muligheder til sammen skal sikre Københavns 

evne til at understøtte større biodiversitet. Derfor indgår det som et for-

slag, at der skal være to biodiversitetskoordinatorer med forskelligt fokus 

og kompetencer: En kultur- og en teknisk orienteret koordinator. Den ene 

koordinator rekrutteres med henblik på at arbejde borgerinddragende 

med fremme, formidling og udbredelse af biodiversitet i tilknytning til 

kultur- og fritidsfaciliteterne. Den anden rekrutteres med henblik på at 

arbejde med naturfagligt og teknologisk med udvikling og implemente-

ring af biodiversitet i driften af kultur- og fritidsfaciliteter og udendørs-

arealer. Denne funktion fremgår ikke af det af TMF fremsendte udkast. 

b) Registrering af områder for biodiversitet 

Med henblik på at sikre sammenhængen til forvaltningernes øvrige sty-

ringsbehov gør Kultur- og Fritidsudvalget desuden opmærksom på, at 

det bør afsøges, hvordan den foreslåede registrering af områder for bio-

diversitet kan foregå pba. allerede registrerede data og registreringer.  

c) Undgå at indskrænke aktivitetsbaserede arealer  

Kultur- og Fritidsudvalget bemærker endvidere, at forslagene ikke præ-

ciserer, at der alene skabes ny synlig biodiversitet i forbindelse med by-

ens udvikling. Aktivitetsbaserede arealer kan ikke indskrænkes til fordel 

for øget biodiversitet, idet den stigende befolkningstilvækst og den sti-

gende brug af kultur- og fritidsaktiviteter i Københavns Kommune nød-

vendiggør bevaring af de eksisterende aktivitetsbaserede arealer. I ste-

det er det muligt at se nærmere på andre plantetyper, anvendelser og 

teknologier i areal- og naturplejen, som fremmer biodiversitet. 

d) Undgå biodiversitetsbælter ved fodboldbaner med naturligt græs 

Der kan anlægges bælter til biodiversitet tæt på udvalgte kunstgræsba-

ner, men det er desværre ikke en mulighed, når det glæder fodboldbaner 

med naturligt græs, kombinationsbaner eller kunstgræsbaner ved siden 

af fodboldbaner med naturligt græs fx i Idrætsparkerne, da det øger risi-

koen væsentligt for krydsbestøvning og mutation af de græssorter, der 

anvendes til fodboldbanerne. Det vil i givet fald forringe fodboldbaner-

nes kvalitet og øge omkostningerne til arealplejen. Kultur- og Fritidsud-

valget forudser, at der med handlingsplanens gennemførelse vil frem-

komme flere lignende problemstillinger som denne.  
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e) Afklaring af finansiering 

Det fremgår ikke af forslagene, hvordan finansiering af indsatsen sam-

mensættes og understøtter de forventede indsatser i fagforvaltningerne. 

Indsatserne må forventes at kræve yderligere finansiering til udvikling, 

implementering og drift.  

Der skal ligeledes afsættes finansiering til forankring af den todelte koor-

dinationsopgave af biodiversitet, som i henhold til handlingsplanen for-

ventes gennemført i fagforvaltningerne. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har internt kompetencer til at udvælge og 

vedligeholde biodiversitetsområderne i egen forvaltning, og repræsen-

tanter fra Kultur- og Fritidsforvaltningen er netop indtrådt i Teknik- og 

Miljøforvaltningens tværgående netværk for biodiversitet.  

Andet 

Kultur- og Fritidsudvalget peger på, at det er værd at perspektivere løs-

ningerne i forhold til de løsninger, der allerede findes i andre kommuner 

og organisationer. 

Kultur- og Fritidsudvalget ser frem til det videre arbejde med handlings-

planen for området.  
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